CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº /2025

Ementa: Indica instalação de Delegacia da Mulher e IML em Caçapava

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  INDICA  ao  Excelentíssimo  Senhor
Prefeito Municipal que envide esforços junto ao Governo do Estado de
São Paulo para que seja instalada em Caçapava uma  Delegacia de
Defesa da Mulher e um Instituto Médico Legal (IML).

A  solicitação  surge  diante  das  dificuldades  relatadas  por
mulheres  vítimas  de  violência  doméstica  em  nosso  município,  que
enfrentam obstáculos para realizar exame de corpo de delito e outros
exames necessários para a efetivação de medidas legais e protetivas.

A  implementação  de  tais  estruturas  em  Caçapava
representará um avanço significativo na proteção às mulheres, além de
garantir agilidade e maior amparo às vítimas, reduzindo a necessidade
de  deslocamentos  a  outras  cidades  para  a  realização  desses
procedimentos.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 26 de agosto de 2025.

Dani Galdino
Vereadora – REPUBLICANOS

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340033003300300034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-26T14:20:33-0300